
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
 COPIA  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  113 del 08/02/2016  del Registro Generale 
 

Nr. 10 del 08/02/2016     del Registro Settoriale 

 

 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PATRIMONIO ANNO 2016. AFFIDAMENTO E 
IMPUTAZIONI. 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 10  del 08/02/2016 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica 

 
Premesso che: 
- occorre procedere all’acquisto di materiali di consumo per lavori da effettuarsi in economia ed in 

gestione diretta per la manutenzione di beni e di edifici, anche adibiti ad uso pubblico facenti parte 
tutti del patrimonio comunale; 

- occorre altresì procedere all’affidamento di servizi e lavori, che non possono essere effettuati in 
gestione diretta, per la manutenzione e riparazione dei medesimi beni, di proprietà comunale; 

- che l’acquisizione di detti beni e servizi è necessaria, sia per l’esigenza di riparare e non aggravare 
eventuali danni o guasti che interessano i beni comunali ma anche per motivi di salute, sicurezza e 
decoro pubblico; 

- pertanto occorre procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa ed imputare la spesa ai 
capitoli del Bilancio di Previsione 2016; 

 
Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 63 del 21.12.2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’anno 2016; 
 
Viste le disposizioni contenute nel D.L. n. 90/2014, convertito in Legge n. 114/2014, con particolare 

riferimento all’art. 23-ter, comma 3, che prevede l’esclusione dall’obbligo di acquisizione mediante centrali 
uniche di committenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 4 del D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n. 
89/2014, per i Comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti nel caso di acquisti di beni, servizi e 
lavori di importo inferiore a 40.000 Euro. 

 
 Visto altresì l’art. 23-ter, comma 1 della Legge n. 114/2014 che ha modificato il comma 3-bis dell'art. 

33 decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Dato atto che: 
- per l’acquisto dei beni e dei servizi necessari agli interventi in economia programmati si fa 

riferimento alle procedure previste dal D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94 del 16.06.2012, 
facendo ricorso, ove possibile, al MEPA ovvero alle convenzioni Consip qualora i beni o servizi da 
acquisire risultino presenti; 

- per quanto riguarda i beni e servizi oggetto del presente atto che non risultano presenti sul MEPA, 
né facenti parte di apposite convenzioni Consip, ovvero le caratteristiche presenti su detti mercati 
non siano quelle richieste, si provvede all’affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 commi da 
8 a 11 del D.Lgs n. 163/2006 e del Regolamento Comunale vigente per gli affidamenti in economia 
approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 54/2009; 

 
 Visti i preventivi presentati dalle Ditte fornitrici di beni e servizi che hanno provveduto ad inviare le 

rispettive offerte per i beni e servizi occorrenti; 
 

Rilevata la congruità dei prezzi di ciascuna offerta relativamente ai prezzi di riferimento correnti per 
i beni/servizi oggetto di acquisizione; 

 
Ritenuto quindi di provvedere all’acquisto dei beni necessari nonché all’affidamento dei lavori di 

manutenzione del patrimonio comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 commi da 8 a 11 del D.Lgs n. 
163/2006 e del Regolamento Comunale vigente per gli affidamenti in economia approvato con Delibera di 
Consiglio comunale n. 54/2009, come descritto nel prospetto riportato in calce al presente atto; 

 
Osservato che in relazione agli affidamenti di cui al presente atto saranno integralmente rispettati gli 

obblighi di tracciabilità introdotti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., nonché gli obblighi di trasparenza 
dell’azione amministrativa introdotti dall’art. 18 del D.L. n. 83/2013 convertito nella Legge n. 134/2012; 

 
Richiamato il visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 10  del 08/02/2016 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di affidare, mediante cottimo fiduciario diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 commi da 8 a 11 

del D.Lgs n. 163/2006, e del Regolamento Comunale per gli affidamenti in economia approvato con 
Delibera di Consiglio comunale n. 54/2009, la fornitura dei materiali di consumo occorrenti per gli 
interventi in gestione diretta come descritti in premessa, nonché l’esecuzione dei lavori necessari per 
la manutenzione dei beni del patrimonio comunale, assumendo gli appositi impegni di spesa e le 
imputazioni ai capitoli di competenza del Bilancio di Previsione per l’anno 2016, come riportati e 
descritti nel prospetto in calce al presente atto; 

 
3. Di provvedere al pagamento dietro presentazione di fatture e con appositi atti di liquidazione 

dirigenziale, eseguendo gli adempimenti in materia di tracciabilità e trasparenza di cui all’art. 18 del 
D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge n. 134/2012, e previa verifica della regolarità contributiva; 

 
4. Di trasmettere il presente atto al Dirigente dell’Area Gestione Risorse per gli adempimenti di 

competenza. 
 

GESTIONI DIRETTE - BUDGET DI SPESA - ESERCIZIO  2016 

Capitolo/CIG Impegno Ditte Importo € Servizio/Fornitura 

01061.03.005  Gestione e controllo impianti 

Z54186B98D 536/16  
De Santis Corinaldi - p.i. 
01462340439 

€ 549,00 

Manutenzione ordinaria 
impianto campanario e 
orologio della Torre Civica 
per l'anno 2016 

 
 Totale € 549,00   

01061.03.016  Manutenzione parco mezzi 

 Z1E186A422  537/16 
M.B.M. Electric Car – p.i. 
01159040433 

€ 494,10 
Sostituzione batterie e 
lampade Autobotte Iveco tg. 
BZ358076 

Z91186A4BC   538/16 
Braconi Sandro – c.f. 
BRCSDR70R25E783K – p.i. 
01098740432 

€ 300,00 
Acquisto e montaggio n. 4 
pneumatici su porter tg 
EL133PZ 

 ZE6186A518  539/16 
Autofficina Baiocco – p.i.  
00341160430 

€ 460,00 
Acquisto e montaggio n. 4 
pneumatici per Daily tg 
MC352770 

Z1F186A562   540/16 
Chiacchiera Gomme S.r.l. - p.i. 
00168410439 

€ 456,99 
Riparazioni motorino 
alzavetro Toyota tg BZ754FM 

 Z8A186A5CA  541/16 
Autofficina Baiocco – p.i.  
00341160430 

€ 725,90 
Riparazioni varie su Fiorino 
tg EA999NG 

 Z8B186A60F  542/16 
Autofficina Baiocco – p.i.  
00341160430 

€ 1.540,01 
Riparazioni varie su Land 
Rover tg ZA207GV 

 Z64186A655  543/16 
Chiacchiera Gomme S.r.l. - p.i. 
00168410439 

€ 422,36 
Acquisto e montaggio n. 2 
pneumatici per Iveco Daily tg 
CT803MD 

 
 Totale € 4.399,36   

01061.03.020  Spese per manutenzione patrimonio (Acquisto beni) 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 10  del 08/02/2016 

ZD617DA1A9 544/16  FA.PI. S.r.l. – p.i. 00141970434 € 69,98 

Acquisto materiali per  lavori 
di manutenzione in gestione 
diretta (Prev. 1311 del 
01.12.2015) QUOTA PARTE 

ZC917DA40A  545/16 Novafer S.n.c. – p.i. 00419020433 € 5.399,31 

Acquisto materiali per lavori 
di manutenzione in gestione 
diretta (Preventivo n. 139 del 
04.12.2015 - Ordine MEPA n. 
2667465) QUOTA PARTE 

 Z1A186A6FA  546/16 
Termotecnica D.M. – p.i. 
00916510431 

€ 339,35 

Acquisto materiali di 
consumo per lavori di 
manutenzione in gestione 
diretta (Ordine MEPA n. 
2706418)  

 Z68186A769  547/16 EDIF S.p.a. – p.i. 00644380438 € 1.573,64 

Acquisto materiali elettrici 
per lavori di manutenzione 
in gestione diretta (Ordine 
MEPA n. 2695757)  

ZDA186A7BE   548/16 
Società Agricola Luchetti S.S. – c.f. e 
p.i. 01452410424 

€ 20,86 
Acquisto essenze per aiuole 
(ordine MEPA n. 2695807)  

ZD4186A816   549/16 
Termotecnica D.M. – p.i. 
00916510431 

€ 207,52 

Acquisto materiali di 
consumo per lavori di 
manutenzione in gestione 
diretta (Ordine MEPA n. 
2728317) 

 
 Totale € 7.610,66   

01061.03.024  Spese per manutenzione patrimonio (Acquisizione servizi) 

 ZCF186A9AE 550/16  
Euroscavi di Provenziani Stefano di 
Recanati - p.i. 01489530434 

€ 254,22 Noleggio gruppo elettrogeno 

 ZD8186AA25  551/16 
De Santis Corinaldi - p.i. 
01462340439 

€ 4.636,00 
Restauro orologio 
ottocentesco della Torre 
Civica 

 
 Totale € 4.890,22   

04011.03.005  Acquisto beni per manutenzione edifici scuole materne 

Z40186AA5B   552/16 
Termotecnica D.M. – p.i. 
00916510431 

€ 107,99 

Acquisto cartucce e 
galleggianti per lavori di 
manutenzione in gestione 
diretta (ordine MEPA 
2674049)  

 
 Totale € 107,99   

09031.03.008  Acquisto beni per manutenzione mezzi e attrezzatura nettezza urbana 

Z4C186AAA6   553/16 
ditta Italchim - Via Del Mobiliere 14 
- 40100 Bologna (BO) - c.f. e p.i. 
03960230377 

€ 472,63 
Acquisto sacchi immondizia 
(ordine MEPA n. 2716456) 

 
 Totale € 472,63   



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 10  del 08/02/2016 

10051.03.007  Prestazioni di servizi per manutenzione viabilità e circolazione stradale - CDS 

ZB3186AAF5  554/16  LA.G.F. srl – c.f. e p.i. 01189700436 € 549,00 
Smaltimento amianto su 
strada denominata 
Castelletta Bassa 

 Z37186ABDA  555/16 
Impresa edile Fabbraccio Giorgio e 
C. snc - c.f. e p.i. 01610670430 

€ 4.697,00 
Lavori per rifacimento di ml 
19 di fognatura in loc. 
Castelnuovo 

 
 Totale € 5.246,00   

 

 
 
 

     IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
    F.to  Dott. Paduano Maurizio 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 10  del 08/02/2016 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 25/02/2016 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 10  del 08/02/2016 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati  01/03/2016 Reg. n.   
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 01/03/2016 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
  
 
   
Recanati, 01/03/2016   
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì,  01/03/2016 
 


